
Michal PETR 

ÚOHS, Česká republika 

 

  Aktuálne trendy v súťažnom práve 

  Novinky v súťažnom práve – ČR  



Základní přehled 

 Praxe ÚOHS 
 

 Významné rozsudky 
 

 Dohled nad orgány veřejné správy 
 

 Příprava novely OHS 
 

 Pohled do budoucna 



I. Praxe ÚOHS 

 „Sklizeň“ v oblasti kartelů 
 

 Přetrvává vysoká aktivita v oblasti zakázaných dohod 
 

 Návrat k šetření na místě 
 

 Příliš mnoho povinností při dozoru nad orgány veřejné 

správy 



Statistika 

Zahájená řízení 



ad Statistika 

Šetření na místě 

 



ad Statistika 

Žádosti o leniency  



ad Statistika 

Vydaná rozhodnutí 



ad Statistika 

Vydaná rozhodnutí – prokázaná horizontální dohoda 



ad Statistika 

Výše uložených pokut 



ad Statistika 

Rozhodnutí – povolení spojení 



II. Soudní judikatura 

 Koncentrace bez odvolání třetích stran 
 

 Promlčecí lhůty a zánik odpovědnosti 
 

 Maximální výše pokuty 

 



Odvolání proti povolení spojení 

Rozsudek NSS Litvínovská uhelná I., II. 
 

 Osoba, která podala námitky proti povolení spojení, není 

účastníkem správního řízení 

 Osoba, která není účastníkem správního řízení, není 

oprávněna podat proti rozhodnutí o povolení spojení 

rozklad 

 



Zánik odpovědnosti 

Rozsudek NSS Kartel CRT 
 

 Odpovědnost za správní delikt zaniká v důsledku marného 

uplynutí lhůty pro uložení pokuty 

 Omezení přístupu do spisu před sdělením výhrad odpovídá 

účelu této fáze řízení 

 K přípustnosti paralelních řízení o témž skutku; dělení 

skutku při vstupu do EU 

 ??? zákaz sebeobviňování ??? 

 



Maximální výše pokuty 

Rozšířený senát NSS České dráhy 
 

 Pokuta může být uložena v maximální výši 10 % obratu za 

účetní období předcházející vydání prvostupňového 

rozhodnutí 

 Nemá se z toho roku pokuta i vyměřovat (NSS Kartel 

drůbežářů II)? 

 



III. Dohled nad orgány veřejné správy 

 Informační list 2014 
 

 Oblast loterií (výherní automaty) 
 

 



ad Dohled nad orgány veřejné správy 

Informační list 2014 
 

 „mocenské“ úkony OVS, které nemají zvláštní režim 

přezkumu 

 výjimka pro úkony sledující legitimní cíl 

 „checklist“ s příklady pro hodnocení dopadů 
 

 



ad Dohled nad orgány veřejné správy 

Regulace výherních automatů 
 

 Velké množství stížností na diskriminační praxi obcí při 

vymezení „heren“ (formou vyhlášky) 

 Stanovisko Úřadu: požadavek na transparentnost a 

nediskriminačnost kritérií, prostor do konce roku 

 Příprava „pilotního“ případu 
 

 



IV. Připravovaná novela OHS 

 Časování 

 Zahájeno vnější připomínkové řízení. 

 Záměr předložit vládě v červenci. 
 

 Příprava novely OHS 

 terminologické změny navazující na NOZ 

 upřesnění ustanovení o řízení a procesních pokutách 

 upřesnění pravidel dozoru nad veřejnou správou 

 mezinárodní spolupráce – smlouva o předávání informací 
 

 Implementace směrnice o soukromém prosazování 

samostatně 



V. Pohled do budoucna 

 Aktivní prosazování 

 Dokončit větší množství řízení o zneužití dominance 

 Stabilně vysoký počet kartelových rozhodnutí 

 Intenzivní dozor, stabilní počet nových řízení 
 

 Legislativa a soft-law 

 Revize notifikačního formuláře v návaznosti na novelu OHS 

 Nová pravidla pro ukládání pokut 



Děkuji Vám za pozornost … 

Michal PETR 

michal.petr@compet.cz   

542 167 107 


